as obras por ela alcançadas a necessidade de prestação de contas prevista nos artigos 5º, 6º e 7º da 
Lei nº 12.695, de 2012, apenas permitindo que tais obras gozem de um novo prazo para sua 
conclusão, e postergando para após esse novo prazo o termo inicial para a prestação de contas 
devida. 

22. Para o exercício de 2023, estima-se impacto de R$ 458.222.526,00 (quatrocentos e 
cinquenta e oito milhões, duzentos e vinte e dois mil e quinhentos e vinte e seis reais). Em 2024 e 
2025, a estimativa é, para cada um dos exercícios, R$ 1.580.823.769,69 (um bilhão, quinhentos e 
oitenta milhões, oitocentos e vinte e três mil e setecentos e sessenta e nove reais e sessenta e nove 
centavos) e, para 2026, R$ 332.189.358,89 (trezentos e trinta e dois milhões, cento e oitenta e nove 
mil, trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e nove centavos). 

23. As despesas para as transferências decorrentes desta Medida Provisória serão 
suportadas à conta das dotações dos créditos orçamentários fixadas no orçamento do FNDE. Não 
haverá, portanto, qualquer acréscimo às despesas já consignadas na lei orçamentária vigente.